
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

27 57194183 1 THAIS MOJANE DA LUZ 
LISBOA CASTELO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

PORTARIA Nº 168 DE 
24/03/2020, DOE 34.156 DE 

25/03/2020.

28 5898218 1 TAMARA LISBOA DAMASCENO ENFERMEIRO

PORTARIA N° 144 DE 
22/02/2019, DOE 33.813 DE 

26/02/2019.

29 54185692 4 VANIA CRISTINA RIBEIRO 
BRILHANTE

MÉDICO INFECTOLO-
GISTA

PORTARIA N° 252 DE 
27/03/2019, DOE 33.837 DE 

29/03/2019.

PORTARIA COLETIVA N° 614 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/608645.
R E S O L V E:
CEDER, os servidores para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus 
para o órgão de destino, conforme relação anexa.
ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 614 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020.

Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação

1 57191982 2 ALEXANDRE GOMES TAVARES TECNICO DE ENFER-
MAGEM DIRETORIA OPERACIONAL

2 5323029 3 FERNANDO LUIZ VIANNA OLIVEIRA FISIOTERAPEUTA
UNIDADE ESPECIAL – ABRIGO 

JOÃO PAULO II

3 57194996 1
GERLANDIA DEIVES DE OLIVEIRA 

CAMPOS CAVALCANTE ENFERMEIRO
HOSPITAL REGIONAL – ABE-

LARDO SANTOS

4 54193843 3 GLAUCO DOS SANTOS MELO MEDICO
HOSPITAL REGIONAL – ABE-

LARDO SANTOS

5 57193708 1 GLEICE ALESSANDRA PANTOJA 
PORTUGAL RIBEIRO ENFERMEIRO

CENTRO DE SAÚDE – PEDREI-
RA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

6 5756421 2 JOAO DA MATA MEDEIROS 
BRANCO MEDICO

HOSPITAL REGIONAL – ABE-
LARDO SANTOS

7 726540 1 JOAO FRANCISCO DA SILVA 
JUNIOR

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO CENTRO DE SAÚDE - MARCO

8 57197793 1
JOELMA MORAES MAIA CAMPOS 

DE CARVALHO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO LABORATÓRIO CENTRAL

9 5895024 1 JORGE ROCELLES SOBRINHO 
DA SILVA ENFERMEIRO

UNIDADE DE REABILITAÇÃO - 
PSICOSSOCIAL

10 5430020 2 JORGE LUIZ BORDALLO PANTOJA MEDICO
HOSPITAL REGIONAL – ABE-

LARDO SANTOS

11 57195072 2 JOSE MACIEL CALDAS DOS REIS MEDICO
HOSPITAL REGIONAL – ABE-

LARDO SANTOS

12 57234055 1 JOSILENE ARAUJO REIS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

HOSPITAL REGIONAL – ABE-
LARDO SANTOS

13 108855 1 MARIA DAS GRACAS DE OLIVEIRA
AUXILIAR DE INFOR-

MÁTICA – ÀREA SAÚDE -

14 54188486 2 MARIA DE NAZARE CARDOSO 
BATISTA

TECNICO EM PATO-
LOGIA

HOSPITAL REGIONAL – ABE-
LARDO SANTOS

15 5898259 1 MARIA MARINETE CHAVES 
CLAUDINO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM DIRETORIA OPERACIONAL

16 5913102 1 MARIVALDO FERREIRA DA CUNHA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA – MARCELO 

CANDIA

17 57210998 2 MARLUCIA DE MATOS RODRIGUES ASSISTENTE SOCIAL
UNIDADE DE REABILITAÇÃO - 

PSICOSSOCIAL

18 54195824 3 MAURO COELHO RIBEIRO MEDICO
HOSPITAL REGIONAL – ABE-

LARDO SANTOS

19 57234499 1 NATALIA DE SOUSA RIBEIRO ASSISTENTE SOCIAL 2º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

20 57194411 2 OSANA BATISTA DA SILVA 
CARVALHO ENFERMEIRO

DIVISÃO DE CONTROLE DE 
DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS

21 57196783 2 PAULA PIRES TEIXEIRA DE 
MIRANDA MEDICO DIRETORIA TÉCNICA

22 54190229 3 PAULA REGINA FERREIRA LEMOS ENFERMEIRO DIRETORIA OPERACIONAL

23 5813301 2 PLACIDA PIMENTEL DA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

HOSPITAL REGIONAL – ABE-
LARDO SANTOS

24 57188628 2 ROSILENE PEREIRA AMARAL TECNICO DE ENFER-
MAGEM

HOSPITAL REGIONAL – ABE-
LARDO SANTOS

25 5784921 2 SILVIA FERNANDES DE ARAUJO 
DINELLI

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

HOSPITAL REGIONAL – ABE-
LARDO SANTOS

26 57208604 1 TALITA MACEIO PIMENTEL CORREA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

HOSPITAL REGIONAL – ABE-
LARDO SANTOS

27 57194183 1 THAIS MOJANE DA LUZ LISBOA 
CASTELO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO LABORATÓRIO CENTRAL

28 5898218 1 TAMARA LISBOA DAMASCENO ENFERMEIRO DIRETORIA OPERACIONAL

29 54185692 4 VANIA CRISTINA RIBEIRO 
BRILHANTE

MÉDICO INFECTO-
LOGISTA

DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS

PORTARIA N° 615 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/608645.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 15.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
527 de 04/07/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que ce-
deu à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, a servidora SOCORRO NAZARE ARAUJO ALMEIDA BARBOSA, ma-
trícula nº 54189107/1, cargo NUTRICIONISTA, lotada na UNIDADE DE RE-
FERÊNCIA ESPECIALIZADA - AIDS, pelo período de 04 (quatro) anos, com 
ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 616 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/608645.
R E S O L V E:
I-EXCLUIR, da Portaria Coletiva nº 531 de 04/07/2018, publicada no DOE 
nº 33.657 de 16/07/2018, que convalidou a cessão da servidora ANA PAU-
LA DE SOUZA PEDROSA CASTRO, matrícula nº 57195938/3, cargo ENFER-
MEIRO, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ.
II-CONVALIDAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0452 de 16/04/2012, 
publicada no DOE n° 32.141 de 20/04/2012, que cedeu a servidora ANA 
PAULA DE SOUZA PEDROSA CASTRO, matrícula nº 57195938/3, cargo 
ENFERMEIRO, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, à 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, 
pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA COLETIVA N° 622 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/354880.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 15/07/2020, a cessão dos servidores para a 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS “GASPAR VIAN-
NA”, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino, 
conforme relação anexa.
ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 622 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.

Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação

1 5077176 1 ADAMILTON NONATO MACIEL 
CORREA AGENTE DE PORTARIA -

2 54180644 3 ADEMIR BATISTA CORREA FILHO MEDICO
1/CENTRO REGIONAL 
DE SAUDE - BELEM

3 57190573 1 ADOGLESIO MAGALHAES DE 
JESUS TECNICO EM RADIOLOGIA DIRETORIA TECNICA

4 57195804 1 ADRIANO DA SILVA SALDANHA AGENTE DE PORTARIA DIRETORIA TECNICA

5 5077680 1 AGNALDO SEVERO LOURINHO 
DE ABREU AGENTE ADMINISTRATIVO -

6 55587740 1 AKEMI DA COSTA MIGIYAMA
ENFERMEIRO CLINICA 

CIRURGICA
HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

7 54193883 1 ALCENIRA MORAES DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO
1/CENTRO REGIONAL 
DE SAUDE - BELEM

8 5108535 1 ALCINEA MARINHO CORREA ENFERMEIRO -

9 54189111 1 ALDAIR DA SILVA GUTERRES NUTRICIONISTA
DEPARTAMENTO DE 
ATENCAO A SAUDE

10 5896146 1 ALESSANDRA DE OLIVEIRA 
FREITAS TECNICO DE ENFERMAGEM

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

11 57194952 1 ALIANE SUELY DE SOUZA MEN-
DES MOUTA FISIOTERAPEUTA

1/CENTRO DE SAUDE 
- MARCO

12 115126 1
ALICE FRANCE GREIJAL BEZERRA 

CAVALCANTE AGENTE ADMINISTRATIVO

1/UNIDADE DE 
REFERENCIA ESPECIA-

LIZADA - REDUTO

13 57193739 1 ALMIR HADSON FERREIRA AVIZ FISIOTERAPEUTA

1/UNIDADE DE 
REABILITACAO - PSI-

COSSOCIAL

14 724580 1 AMAURI DA COSTA DUARTE AGENTE DE SAUDE
1/CENTRO DE SAUDE - 

PEDREIRA

15 5154561 1
AMELIA FATIMA MENDES PEDRO 

TRAVASSOS FARMACEUTICO -

16 57202290 1
ANA CARLA CAVERZAN GUIMA-

RAES RODRIGUES MEDICO CLINICO

1/UNIDADE DE REABI-
LITACAO - DEMETRIO 

MEDRADO


